190  
400  
\$20/pk

E.C. McDonnell O.P.

Digitized by the Internet Archive  
in 2011 with funding from  
University of Toronto

**MYSTICA THEOLOGIA**  
**DIVI THOMÆ**

# MYSTICA THEOLOGIA DIVI THOMÆ

UTRIUSQUE THEOLOGIÆ SCHOLASTICÆ ET MYSTICÆ

P R I N C I P I S

AUCTORE

R. P. THOMA A VALLGORNERA Ord. Præd.

SACRÆ THEOLOGIÆ MAGISTRO

EDITIO TERTIA

Curante Fr. J. J. BERTHIER ejusd. Ord.

EXACTA

Tomus II.

LIBRARY

AUGUSTÆ TAURINORUM  
TYPOGRAPHIA PONTIFICIA  
Eq. PETRI MARIETTI  
*Via Legnano, 23*  
1911

(23-71-11-6)

# THEOLOGIA MYSTICA

## DIVI THOMÆ

### QUÆSTIO IV.

DE VIA UNITIVA ANIMÆ CONTEMPLATIVÆ  
PROPRIA PERFECTORUM

### DISPUTATIO I.

DE INTIMA UNIONE ANIMÆ CONTEMPLATIVÆ CUM DEO

#### ARTICULUS I.

*De perfectis in via spirituali.*

834. In secundo articulo Quæstionis secundæ vitæ purgativæ adduximus ex D. Thoma diversos status vitæ spiritualis, qui vocantur incipientes, proficientes et perfecti. Quærerit D. Thomas, 22, q. 184, art. 2, utrum aliquis in hac vita possit esse perfectus, et respondet affirmative. Hoc probat in argumento. Sed contra, ex illo Matthæi v: Estote perfecti, sicut et Pater vester cœlestis perfectus est: ergo videtur quod aliquis in hac vita possit esse perfectus. In corpore præsupponit id quod in multis locis dixit, nimirum perfectionem vitæ christianæ in charitate consistere. Hoc probavit multis in locis, præcipue Opusculo xviii, cap. 1, ex illo Pauli, I. Cor. xiii: Si habuero prophetiam, et noverim mysteria omnia et omnem scientiam, et si habuero omnem fidem, ita ut montes transferam, charitatem autem non habuero, nihil sum. Beatus etiam Johannes apostolus totam vitam spiritualem in dilectione consistere asserit dicens, I. Joan. iii: Nos scimus quoniam translati sumus de morte ad vitam, quoniam diligimus fratres. Qui non

diligit, manet in morte. Simpliciter ergo in spirituali vita perfectus est, qui est in charitate perfectus. Apostolus etiam, ad Coloss. iii, perfectionem principaliter charitati attribuit: enumeratis enim multis virtutibus, scil. misericordia, benignitate et humilitate, etc., iterum subdit: Super omnia autem haec, charitatem habete, quae est vinculum perfectionis. Hoc etiam probavit D. Thomas in expositione Epistolæ ad Philipp. iii, lect. 2; et ad Rom. xi. i: Plenitudo legis est dilectio. Et I. Tim. i: Finis pracepti est charitas. Et loco allegato 22: Potest ergo triplex perfectio considerari. Una quidem absolute, quae attenditur non solum secundum totalitatem ex parte diligentis, sed etiam ex parte diligibilis, prout scilicet Deus tantum diligitur quantum diligibilis est. Et talis perfectio non est possibilis alicui creaturæ, sed competit soli Deo, in quo bonum integraliter et essentialiter invenitur. Alia autem est perfectio, quae attenditur secundum totalitatem absolutam ex parte diligentis, prout scilicet affectus secundum totum suum posse semper actualiter tendit in Deum: et talis perfectio non est possibilis in via, sed erit in patria. Tertia autem est perfectio, quae neque attenditur secundum totalitatem ex parte diligibilis, neque secundum totalitatem ex parte diligentis, quantum ad hoc quod semper actu feratur in Deum, sed quantum ad hoc quod excludantur ea quae repugnant motui dilectionis in Deum, sicut Augustinus dicit in lib. lxxxiii Quæst. quod venenum charitatis est cupiditas: perfectio nulla cupiditas. Et talis perfectio potest in hac vita haberri. Et hoc dupliciter. Uno modo, inquantum ab affectu hominis excluditur omne illud quod contrariatur charitati, sicut est peccatum mortale. Et sine tali perfectione charitas esse non potest, unde est de necessitate salutis. Alio modo, inquantum ab affectu hominis excluditur non solum illud quod est charitati contrarium, sed etiam omne illud quod impedit ne affectus mentis totaliter dirigatur ad Deum, sine qua perfectio charitatis esse potest, puta in incipientibus et proficientibus. Eamdem doctrinam tradit D. Thomas 22, q. 24, art. 8, et Quodlib. 1, art. 14, ad 2. Perfectio autem hominis in charitate consistit, quae hominem Deo conjungit; unde quantum ad dilectionem Dei dicitur Genes. xvii: Ambula coram me, et esto perfectus. Et Quodlib. 3, art. 17: Perfectio spiritualis vitæ ex charitate pen-

sanda est, qua qui caret, spiritualiter nihil est. Amor autem vim transformativam habet, qua amans in amatum quodammodo transfertur; unde Dionysius dicit, cap. 4 De divinis nominibus: Est autem extasim faciens divinus amor, non sinens sui ipsorum amantes esse, sed amatorum. Quia ergo totum et perfectum est idem, ut dicitur III Physicorum, ille perfecte charitatem habet, qui totaliter in Deum per amorem transformatur, se ipsum et sua omnino postponens propter Deum.

835. Justus non dicitur perfectus propter charitatem sufficientem, sed propter charitatem efficientem. Justus amicus Dei erga Deum dilectum suum habet et affectum charitatis, quo animam suam affectibus amoris inflamat, et ad volendum Deo bona sua, ad gaudendum de perfectionibus Dei, ad desiderandum ut ei omnes serviant, et divino subjiciantur imperio, et ad ipsius præsentiam suspirandam, et ad alios similes effectus impellit. De qua charitate loquitur Psalmista, Psal. XL: Quemadmodum desiderat cervus ad fontes aquarum, ita desiderat anima mea ad te, Deus; sitivit anima mea ad Deum fontem vivum, quando veniam et apparebo ante faciem Dei? D. Thomas exponens hos versus, dicit: Adaptantur viris perfectis. Vir autem perfectus est sicut cervus in petra stabilitus; Psal. XVII: Qui perficit pedes meos tamquam cervorum. Sitivit anima mea; hic jam comedit, idest destruxit peccatum. Eccli. XXI: Quasi a facie colubri, fuge peccatum. Et ideo nihil habet in mundo quod concupiscat, et ideo desiderat venire ad fontem vitae. Et cantatur iste Psalmus in exequiis mortuorum, quia convenit viris perfectis accedere ad fontem vitae æternæ. — “ Ita desiderat anima mea ad te, Deus; „ hic adaptat similitudinem. Anima mea desiderat interiori affectu. Isa. XXVI: Anima mea desideravit te in nocte. Thren. III: Pars mea Dominus, dixit anima mea. — Sed numquid in Deo est fons aquarum? Ita; unde dicit: “ Sitivit anima mea ad Deum fontem vivum. „ Fons dicitur qui scaturit et producit aquas vivas, et qui jugiter et indeficienter emittit aquas. Omnis aqua gratiarum ab isto fonte emanat, scilicet a Deo Patre. Jerem. II: Dereliquerunt fontem aquæ vivæ. Item emanat a Filio, etiam in quantum Deus; Psal. XXXV: Apud te est fons vitae. Fons sapientiæ verbum Dei est; Eccle. I. Item a Spiritu sancto, Joan. IV: Fiet in eo fons aquæ salientis in vitam æternam. Et Joan. VII: Hoc au-

tem dixit de Spiritu quem accepturi erant credentes in eum. Ergo quia ipso est fons, anima mea sitivit ad eum. — Sitis designat desiderium cum anxietate. Ita iste designat se pati anxietatem, non solum ex dilatione rei desideratae, sed propter mala quae hic affligunt. Matthæi v: Beati qui esuriunt et sitiunt justitiam, quoniam ipsi saturabuntur. — Sed de hoc fonte desiderat hoc, scilicet: " quando veniam, " (haec verba desiderantis sunt) ut videam te facie ad faciem, quia modo sum procul a te, quia video te per fidem: sed quando video te per speciem, tunc ero prope. Haec ille. Charitas autem efficiens est ipsa virtus charitatis, prout movet ad custodienda mandata, ad amplectenda consilia, et ad divinum beneplacitum exequendum: ita ut supra dulcedinem et teneritatem amoris, operum efficacitatem habeat, et Dei in omnibus (prout in hac vita possibile est) perficiat voluntatem. De qua loquitur Psal. cxviii: Juravi et statui custodire judicia justitiae tuæ. Ps. xvi: Propter verba labiorum tuorum ego custodivi vias duras. Et Psal. cxviii: In mandatis tuis exercebor, et considerabo vias tuas. — Charitas affectiva magis ad tempus orationis pertinet; effectiva ad tempus actionis. Justus non dicitur perfectus quia dulcior et tenerius erga Deum afficitur, nec quia in fervore orationis majorem suavitatem aut consolationem percipit: sed quia majori fidelitate et conatu ex charitate mandata universa custodit, purius vivit et accuratius, et in omnibus divinæ se accommodat voluntati.

836. Justus non dicitur perfectus a quacumque gratia efficiente, sed ab illa de qua loquitur D. Thomas 2 2, q. 24, a. 4; qua principaliter incumbit homo ut Deo inhæreat, et eo fruatur, et nihil aliud cupiat nisi dissolvi et esse cum Christo. D. Thomas explicans illud D. Pauli, II. ad Tim. III: Ut perfectus sit homo Dei (*dicit sic*): Non potest homo esse perfectus, nisi sit homo Dei. Perfectum enim est cui nihil deest. Tunc ergo homo est perfectus, quando est instructus, idest paratus ad omne opus bonum, non solum ad ea quae sunt de necessitate salutis, sed etiam ad ea quae sunt supererogationis. Bonum autem facientes non deficiamus; Galat. ult. D. Thomas exponens illud Psal. xxxiii: Custodit Dominus omnia ossa eorum, dicit sic: Per ossa viri perfecti intelliguntur, quos Dominus custodiet. Ezech. xxxvii: Haec dicit Dominus Deus

his ossibus: Ecce ego intromittam spiritum in vos, et vivetis, et dabo super vos carnes. " Unum ex his non conteretur, „ quia in tribulationibus nulla virtus hominis deficit quam Deus custodit. Non enim deficiebat charitas in sanctis per odium, quia pro consequentibus orabant sancti; non mansuetudo per iram, quia non murmur resonat; non patientia per tristitiam: immo in patientia sua possidebant animas suas. Et ideo dicitur de agno paschali: Os non confringetis ex eo. Exod. xii. — Idem Sanctus exponens illud Ps. xli: Cum confringuntur ossa mea, exprobraverunt mihi, qui tribulant me inimici mei (*dicit sic*): Ossa Ecclesiæ sunt viri perfecti. Et quandoque per adversarios temporales, quandoque per tentationes affliguntur. Psal. xxı: Dinumeraverunt ossa mea. In quolibet homine quælibet virtus est sicut quoddam os: et si contingat justum cadere, confringitur os ejus. " Exprobraverunt: „ hic agit de causa tristitiæ quam patitur ex verbis injuriosis; unde dicit: " Exprobraverunt mihi, „ scilicet verbis injuriosis. Jerem. xx: Et factus sum in derisum tota die, omnes subsannaverunt me. Et hoc improperium est gravissimum. Tanto quis gravius fert improperium, quanto fit sibi de re de qua gloriatus confidit. Iste autem maxime glorabatur de Deo: et ideo de hoc opprobrium est sibi gravissimum. Et ideo " inimici mei dicunt mihi per singulos dies: Ubi est Deus tuus? „ Psal. xi. Hæc ille.

837. Ut perfectio et sanctitas judicetur, non satis est quod charitas animæ vitam tribuat. Multi enim Deo vivunt, et gratiam et charitatem habent, quos morbi animi cruciant, et spirituales dolores exagitant, quia, ut dicit D. Thom. in III, dist. 34, q. 1, art. 4, perfectio virtutis potest tripliciter accipi. Primo, quantum ad speciem virtutis, sicut prudentia quæ dirigit alias virtutes morales; et sapientia quæ dirigit alias intellectuales, et charitas omnes virtutes. Secundo, quantum ad statum perfectionis, ad quam perfectionem virtus pervenit per augmentum. Tertio, quantum ad modum: et tunc solum datur perfectio quantum ad essentiam, non tamen quantum ad statum et modum, de quibus loquimur hic, et sic si lepra invidiæ tabescis, si febri ambitionis ardes, si paralysi inobedientiæ dissolveris, si phrenesi iræ et indignationis ligaris, si hydrope cupiditatis inflaris, si furore superbiæ teneris, vivus fortassis eris, sed non sanus; tepidus eris et vitiosus, non vir sanctus atque perfectus.

Licet enim hæc aliquando non usque adeo procedant ut lethalia peccata sint, et animam mortis gladio confodiant, semper tamen sunt animi morbi, quibus qui subjacet non perfectus est, sed dolore cruciatibusque detentus. Illa igitur charitas perfecta judicanda est, quæ supra vitam, sanitatem etiam animæ et incolumentem impertit: illa scilicet quæ sensus animæ vegetos et recte dispositos secum efferat: visum, qui attente res spirituales aspiciat; auditum, qui vocem Domini audiat; odoratum, cui aliorum fervor et virtutis cura bene oleat; gustum, cui propter Deum amara dulcescant; et tactum, qui crucem amplectatur, et labores patienter teneat. Quod dixit D. Thomas illis verbis secundum statum et secundum modum.

838. Illa charitas perfecta est quæ membra spiritualia, hoc est potentias mentis nostræ ad bene agendum, et opera virtutis præstanta consolidat; quæ humores, idest affectus amoris et odii, et cæteros temperet; quæ vires, nimirum virtutes, humilitatem, castitatem, mansuetudinem et reliquas ad operandum corroboret, et omnibus impedimentis, sive internis, sive externis absolvat; quæ cibum, vel potum mortificationis appetat, dicens cum Propheta: Et cinerem tamquam panem manducabam, et potum meum cum fletu miscebam, Ps. ci; ut somnum orationis et contemplationis concupiscat, eumque placide et quiete, et sine insomniorum phantasiis, idest sine distractione cogitationum accipiat; quæ tandem decorum ac jucundum oculis colorem habeat, nempe bonum ab omnibus testimonium.

839. Sed numquid charitas ad hoc usque progressa, jam est omnino perfecta? Nequaquam, nisi in his omnibus constans atque stabilis perseveret. Non quia perfecta charitas in hac vita non possit deficere, quod verum non est: nam et perfecti possunt cadere (ut cecidit David, et cecidit Petrus), et charitatem perdere, et perfectionem amittere; quibus etiam dicit Paulus, I. Corinth. x: Qui stat, videat ne cadat: quod exponit D. Thomas ad propositum: Qui existimat aliqua conjecturatione se stare, idest quod sit in gratia et charitate; videat diligenti attentione ne cadat peccando, vel alias faciendo peccare. Isaiæ xiv: Quomodo cecidisti, Lucifer? Psal. xc: Cadent a latere tuo mille: — sed quia ut sanctitas sit, debet stabilitatem virtutis propriam comparare. Sunt enim nonnulli ad breve tempus sensibili quadam devotione perfusi, et cœlestibus con-

solationibus inebriati, qui quamdiu sobria et sancta ebrietas consolationis durat, facile mundana contemnunt, se ipsos, et sua vitia, et passiones prosternunt; et disciplina religiosa se ac legibus divinis accommodant: sed si vinum deficiat, si consolatione evanescat, statim turbantur, humanas consolationes repetunt, et ad pristina vitia et vana desideria revertuntur. An istos perfectos vocabimus, quos non charitatis magnitudo, sed devotionis admiratio continebat? Nullo modo, quia eorum rectitudo, non ex habitu, sed ex quodam extrinseco auxilio ac favore processit. Quemadmodum enim homo gibbosus potest ad breve tempus se ipsum erigere, et rectus apparere: non tamen ideo rectus est, quia gibbum habet, quem diligentia et conatus abscondit: ita homo pravis affectionibus ac vitiis corruptus, magnitudine alicujus devotionis sopitus, potest sanctus ac perfectus videri, qui tamen perfectus non est. Sunt ergo perfecti qui magnam charitatem habent, proprios affectus dominantem, vitia destruentem, et ad puram atque illibatam vitam secundum cujusque statum impellentem. Qui sive laeti sint, sive tristes, sive consolati, sive desolati, sive oleo devotionis inuncti, aut laboribus desolationibusque afflitti, mundana horrunt, se ipsos deserunt, strenue mandata et consilia custodiunt, mentis puritatem avidissime consequantur, et Deum super omnia concupiscunt. Hæc charitas est sanitas et perfectio animæ, quæ vitam spiritualem communicat, actiones hujus vitæ proprias optime præstat, et in sinistris eventibus robur et stabilitatem impertit. — *Adde Append., nn. 300-310.*

## ARTICULUS II.

*Perfectio vitæ spiritualis consistit in dilectione Dei.*

840. Jam stabilitum est perfectionem vitæ spiritualis consistere in charitate. In charitate sunt duo præcepta: quorum unum pertinet ad dilectionem Dei, aliud autem ad dilectionem proximi. Quæ quidem duo præcepta ordinem ad invicem habent, secundum ordinem charitatis: nam id quod principaliiter charitate diligendum est, est summum bonum, quod nos beatos efficit, scilicet Deus; secundario vero diligendus ex charitate est proximus, qui nobis quodam socialis vitæ jure conjungitur in beatitudinis perceptione vel participatione:

unde hoc est quod in proximo ex charitate debemus diligere, ut simul ad beatitudinem perveniamus. Hunc autem ordinem præceptorum charitatis Dominus in Evangelio Matthæi, cap. xxii, ostendit dicens: Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, ex tota anima tua, et ex tota mente tua. Hoc est maximum et primum mandatum. Secundum autem simile est huic: Diliges proximum tuum sicut te ipsum. Hæc D. Thomas, Opusc. xviii, c. 2. — In isto articulo solum explicabimus quid sit diligere Deum ex toto corde, etc., quia Deut. vi dicitur: Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et ex omni mente tua, etc.: ut cor referatur ad intentionem, mens autem ad cognitionem, anima vero ad affectum, fortitudo ad executionem. Hæc omnia in Dei dilectione sunt examinanda.

### I. EX TOTO CORDE.

841. D. Thomas, Opusc. lxi, c. 19, explicat quid sit diligere Deum ex toto corde. Corde, ore et opere contingit mereri et demereri: sed inter hæc primum est cor, quod influit super alia in malo et in bono. Matth. xv: De corde exeunt cogitationes malæ. Matth. xii: Bonus homo de bono thesauro suo profert bona. — Ex corde jubemur diligere, ut ordo influentiæ ostendatur. Sine opere etenim sermo non diligit; I. Joan. iii: Charissimi, non diligamus verbo, neque lingua, sed opere et veritate. Psal. lxxvii: Dilexerunt eum in ore suo, et lingua sua mentiti sunt ei. Sine amore autem cordis cassa sunt verba et opera. I. Corinth. xiii: Si linguis hominum loquar, etc. Et si distribuero, etc. Natura autem humani cordis cognata est actioni dilectionis, ut patet ex proprietatibus ejus. Est enim cor in complexione calidum et siccum: hæc est ignea natura; sicut naturale igni calere est, ita naturale est cordi amando ardere. Hugo. Vita cordis amor est, et ideo impossibile est ut sine amore sit cor, quod vivere quærerit. Psal. xxxviii: Conculuit cor meum intra me, etc. Calidum consequitur leve, et sursum mobile, sed heu! filii hominum, usquequo gravi corde? Graves nimirum, quia frigidi! Matth. xxiv: Quoniam superabundavit iniquitas. — Item secundo est cor in substantia solidum, ne facile a voluptate dissolvatur, qua contra Judith cor Holofernis concussum est. — Item tertio quoad formam inferius

acutum, superius latum: inferius acutum, ut ad corporalia hic et inferiora modice attingat; superius latum, ut ad cœlestia dilatet affectum. Isa. LX: Mirabitur, et dilatabitur cor tuum. — Item quarto interius concavum, in signum quod per creaturas sufficienter impleri non valet. Bernardus: Capacem quippe Dei rationalem animam quidquid Deo minus est, non implebit. — Item duplii motu movetur continue, scilicet constrictionis, quo expelluntur fumositates superfluæ; et dilatationis, quo attrahitur aer ad mitigationem nimii caloris innati. Ex corde ergo amat, qui prudenter discernens expellit superflua et impudentia, et attrahit necessaria ad amandum adjuvantia. Augustinus: Prudentia est amor, ea quibus adjuvatur ab his quibus impeditur, prudenter secernens. Cor ergo, quod est secundum Philosophum originale domicilium vitæ, naturali excitatur præcepto, ut suo modo cooperetur ad eliciendum actum vitæ gratuitæ. I. Joan. III: Nos scimus quoniam translati sumus de morte ad vitam; quasi diceret: Qui non diligit, manet in morte. Est enim secundum Aristotelem primum organum sentiendi: et ideo congrue primi mandati actio ab ipso et per ipsum debet sensibilis fieri. — Sed nota: "Diliges Deum ex toto corde tuo, „ non dimidio. Divisio cordis causat mortem. Oseeæ x: Divisum est cor eorum, nunc interibunt. Hæc ille.

842. D. Thomas, Opusc. LXIII, c. 2, secundum principale dilectionis, exponit hac ratione: Quid sit diligere Deum ex toto corde, nisi ut cor tuum ad nullius rei dilectionem magis inclinatum sit quam Dei; nec delecteris in specie amplius quam in Deo, non in honoribus, non in auro, non in amicis, etc., sed præ his omnibus Deum ames? Si autem in aliquo horum occupatus fuerit amor cordis tui, jam non ex toto corde Deum amas. Pro quanta enim parte fuerit cor tuum ad aliquam rem, pro tanta parte minus est ad Deum. Idem sanctus super Matth. xxii, explicans eadem verba, dicit: Qui ergo diligit Deum ut finem, diligit in toto corde. Joel. II: Convertimini ad me in toto corde vestro. Et quantumcumque nitamini, non poteritis eum comprehendere, quia Deus est major toto corde. Opusc. IV, sic explicat idem sanctus (τι): Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo: Ut diligamus Deum ex toto corde, debemus auferre cor nostrum a rebus mundanis et terrenis. Magnam ergo injuriam Deo facit qui aliquid ei adæquat.

Isaiæ xl: Cui similem fecistis Deum? Tunc autem alia Deo adæquamus quando res temporales et corruptibiles simul cum Deo diligimus: sed hoc est omnino impossibile. Propterea dicitur Isaiæ xxviii: Coangustatum est stratum, ita ut alter decidat, et pallium breve utrumque operire non potest. Ubi cor hominis assimilatur strato arcto et pallio brevi. Cor enim humanum arectum est in respectu ad Deum. Unde quando alia ab eo in corde tuo recipis, ipsum expellis. Ipse enim non patitur consortem in anima, sicut nec vir in uxore. Et ideo dicit ipse, Exodi xx: Ego sum Deus tuus Zelotes. — Per cor intelligitur intentio. Est autem intentio tantæ virtutis, quod omnia opera ad se trahit, unde quæcumque bona mala intentione facta in mala convertuntur. Lucæ xi: Si oculus tuus, idest intentio, nequam fuerit, totum corpus tenebrosum erit, idest congeries bonorum operum tuorum tenebrosa erit. Et propterea in omni opere nostro intentio ponenda est in Deo. Apost. I. Corinth. x: Sive ergo manducatis, sive bibitis, vel aliud quid facitis, omnia in gloriam Dei facite.

## II. EX TOTA ANIMA.

843. D. Thomas, Opusc. lxii, cap. 20: Diliges Dominum Deum tuum ex tota anima. Oportet ergo nosse quid sit anima. Aristoteles: Anima est actus primus corporis organici, idest forma completiva, et perfectio dans corpori esse et vitam. Est autem duplex esse, naturale et morale: et cum vivere viventibus sit esse, secundum Aristotelem, similiter duplex erit vita, scilicet naturalis et moralis. Primum esse et primam vitam habet corpus ab anima tamquam a sua forma substantiali et completiva; secundum esse et secundam vitam habet anima a Deo summa et prima forma, et sui effective completiva. Est ergo quodammodo Deus anima animæ, si loqui licet improprie. Considera ergo te, o anima, secundum quod es anima, idest in quantum habes corpus animare, et cogeris ex hoc animam tuam, idest Deum, amare. — Vide tres status tui corporis, animali, animati, exanimis: scilicet status in fieri, in esse, post esse. In animando tria sunt, potentia susceptiva animæ, naturalis appetitus ad habendum, virtus dispositiva organizans embryonem et disponens tandem ad suscipiendum. Completa ergo

dispositione animatur corpus, et sequitur esse post fieri, et status secundus, in quo anima adveniens corpori ut forma materiæ, et ut perfectio perfectibili, dat ei tria, vivere, sentire, moveri: moveri non tantum secundum locum et situm, sed etiam secundum operationem, et nutrimentum et augmentum. Cæterum si ex aliqua causa, vel corrumpantur organa necessaria, vel solvatur harmonia in medio unionis, solvitur unio et separatur anima, exanimatur corpus: et est status tertius in quo corpus deterioris conditionis efficitur quam si esset nondum animatum, amittens irrecuperabiliter in via naturæ tria prædicta, scilicet motum, sensum et vitam. Et quod in primo statu tendebat naturaliter ad esse completivum, continua dispositione, relabitur nunc ad non esse continua corruptione.

844. O anima mea, qualis es ad corpus, talis quodammodo ad te Deus tuus. Ab ipso habes in primo statu tria. Primo, potentiam susceptivam, quia sui capax es, et ab ipso solo perfectibilis es. — Habes et naturalem appetitum, quoniam omne incompletum appetit suum complementum, et omne imperfectum perfectibile appetit suam perfectionem, omnis materia suam formam. — Habes et virtutem dispositivam, scil. potentias naturales. Fac ergo animæ tuæ habendæ quod facit corpus suæ. Sicut per virtutem dispositivam continue sine interpolatione se disponit, ut suscipiat te suam vitam, sic tu per naturales potentias ad vitam tuam te dispone. Quod si feceris, cum sufficienter te disposueris, animaberis, perficieris, compleberis. Augustinus: Anima media est inter Deum et creaturas posita: conversione ad Deum illuminatur, melioratur, et perficitur; conversione ad creaturas, obtenebratur, deterioratur, corruptitur. — Eris ergo, anima, in statu secundo habens a Deo tuo tria quæ das corpori tuo: vitam, sensum et motum moralem. Et quandocumque corpus te vult abjicere, tunc liceat tibi et vitam tuam, scil. Deum, abjicere. Quod si hoc est impossibile, fac vitæ animæ tuæ, scilicet Deo, quod corpus suæ. Appete continuare conjunctionem, horre præ omnibus separationem. I. Joan. iv: Deus charitas est, etc. — Cæterum si solutum fuerit, quod absit! medium unionis, spiritualis harmoniæ temperantia, scilicet charitas et gratia, non abjicit te, sed abjicitur a te anima tua: et tunc sequitur status tertius miserabilis

prorsus et longe deterior quam primus, in quo vita. et sensu et motu debito careas, et de die in diem corruptione crescente vilior fias. Solvitur hic medium uniens extrema, et contemporans charitas et gratia, cum prædominatur morbida et distemperans concupiscentia: quæ cum ex conversione ad sensibilia nata sit in anima, ex eisdem nutritur et augmentatur, donec tandem charitati prædominetur: et sic per ipsam anima corruptitur. Augustinus: Anima media inter Deum et creaturas posita, etc. Miraculum est si redeat anima ad corpus quod ipsa deseruit, mirabiliusque ad animam quæ ipsum deseruit redit Deus: mirabilis quidem si esset rarius, sed nunc propter frequentiam mirabile desiit esse. Quæ nimirum frequentia probat quam paratior est Deus uniri animæ qua penitus non indiget, quam anima corpori quo multipliciter eget. Taliter igitur ex anima Deus diligitur. Bernardus: Valde mihi amandus es, Domine, per quem sum, vivo, et sapio; quasi diceret anima: Valde a corpore amor, quod habet ista a me; valde ergo mihi amandus es, Domine, cum habeam ista potiora a te. Hæc ille.

845. D. Thomas, Opusc. LXIII, exponit quid sit diligere Deum ex tota anima, idest memoria sine oblivione; et aliter: certissimum habere animum in veritate, et firmum esse in fide; et 22, q. 44, art. 5, quod exterior actus noster obediatur Deo; et in expositione Matthæi, c. xxii: Ex tota anima, ita ut sis paratus animam tuam ponere pro eo, si necesse est; Joan. XIII: Animam meam ponam pro te. — D. Thomas, Opusc. IV, aliter explicat quid sit Deum diligere ex tota anima: Per animam significatur bona voluntas. Frequenter enim aliquis bona intentione operatur, sed inutiliter, cum bona voluntas desit: ut si quis furetur, ut pascat pauperem, est quidem recta intentio, sed deest rectitudo debitæ voluntatis, unde nullum malum bona intentione factum excusat. Rom. III: Qui dicunt: Faciamus mala ut veniant bona, quorum damnatio justa est. Tunc autem adest bona voluntas intentioni, quando ipsa voluntas voluntati divinæ concordat, quod quotidie postulamus dicentes: Fiat voluntas tua, etc. Ps. xxxix: Ut facerem voluntatem tuam, Deus meus, volui. Et propter hoc dicit: "In tota anima." Anima enim in Scriptura frequenter pro voluntate accipitur. Ad Hebr. x: Quod si subtraxerit se, non placebit animæ meæ, idest voluntati meæ. Hæc ille.

## III. EX TOTA MENTE.

846. D. Thomas, Opusc. LXI, cap. 21: Diliges Dominum Deum tuum ex tota mente, vel intellectu. Substantia illa, quæ in quantum alligatur corpori quod animat, anima dicitur, secundum se ratione absolutionis (quia separabilis est, et separata manet, ut angelus) spiritus vocatur; qui spiritus a Theologis mens, a Philosophis intellectus vocatur. Aristoteles enim vocat spiritum angelicum intelligentiam, in libro De causis, ut ibi: Omnis intelligentia est plena formis; spiritum humanum intellectum, in libro De animalibus, ut ibi: Solus intellectus est ab extrinseco; quandoque etiam intellectus nominat potentiam ejusdem substantiæ. Similiter mens quandoque est nomen potentiae; quandoque autem substantiæ, ut ibi: Renovamini spiritu mentis vestræ. Glossa: Spiritu, qui est mens: Ita nunc sumimus. Ex hac ergo substantia jubemur diligere Deum, quoniam in quantum spiritus est, primo proprie diligere Deum potest. Hæc enim divinæ imago substantiæ substantia est, aut substantiæ divinæ imago simplex, invisibilis et incorruptibilis, et ideo valde nobilis, omne sensibile et omne corruptibile nobilitate et naturali bonitate transcendens, et ipsam solummodo summum bonum et simplex invisible et immutabile complere et perficere potest. Hoc igitur ei solummodo propter se absolute amandum et desiderandum est. Nam uniuscujusque (*est*) desiderare quod melius est. Noli ergo, o homo, noli fieri sicut equus et mulus, quibus non est intellectus; Psal. xxxi: et ideo involvuntur sensibilibus. Aristoteles: Non habenti intellectum omnino insatiabilis est appetitus delectabilis: sed attende nobilitatem intellectualis substantiæ, et contemne sensibia, et intellectuali bono intende, clamans cum Propheta, Psal. xv: Benedicam Dominum, qui tribuit mihi intellectum. Hæc ille.

847. D. Thomas, Opusc. LXIII, cap. 2, explicans dictum: Diliges Dominum Deum tuum ex tota mente, dicit: Voluntate sine contradictione; vel aliter: ut omnes sensus tui Deo vacent, intellectus, sapientia, cognitio, memoria. Qui ergo aliquid horum occupat circa temporalia, jam non ex tota mente diligit Deum. Hoc etiam impossibile est hic implere. — In expositione Mat-

thæi xxii: Ex tota mente (*ait*): Ut tota scientia referatur ad eum, idest ut scientiam captives in obsequium ejus. II. Corinth. x: In captivitatem redigentes omnem intellectum in obsequium Christi. Hæc ille.

#### IV. Ex totis viribus.

S48. D. Thomas, Opusc. LXI, cap. 22: Diliges Dominum Deum tuum ex omnibus viribus tuis. Sunt autem tres virium differentiæ in homine, scilicet rationales, sensibiles et vegetabiles. — Rationales sunt propriæ hominis. Hæc dividuntur in intellectum et affectum, vel aliter in voluntatem, memoriam et intelligentiam. Voluntas, vel affectus, summum est in anima, et Deo simillimum, et proximum et immediatum. In hac enim libertas, quæ cogi non potest, imperium super alias vires omnes habet. Hæc subjectum charitatis est, et ideo hujus est diligere primo, et per se. Voluntate ergo Deum diligis dilectione concupiscentiæ, cum ipsum vis. Isaiæ xxvi: Anima mea desideravit te in nocte. Hæc est bona voluntas, imo optima quæ vult summum bonum. Lucæ ii: In terra pax hominibus bonæ voluntatis. Pax eis, quia nemo diminuit quod volunt. — Item dilectione amicitiæ, cum voluntatem tuam suæ conformas: quia amicorum est idem velle et nolle. Hæc est recta voluntas. Matth. c. XII: Quicumque fecerit voluntatem Patris mei qui in cœlis est, ipse meus frater, soror et mater est. — Voluntas et affectus sunt idem in re. Motus autem affectus affectio est. Hæc quadruplex est, scil. spes vel concupiscentia, gaudium, timor et dolor. Istorum autem omnium radix est amor. Igitur si diligis Deum ex affectu dilectione concupiscentiæ, primo concupiscis et speras, ut habeas. Psal. LXXXIII: Concupiscit et deficit anima mea in atria Domini. Sed quantum concupiscis, tantum secundo gaudes cum habueris. Joan. III: Amicus autem sponsi qui stat et audit eum, gaudio gaudet. Ad Galat. V: Fructus spiritus gaudium et pax. — Item dilectione amicitiæ, si diligis Deum affectu, (*primo*) concupiscis et vis et appetis ei bonum, scil. gloriam et honorem, et similia: et magis quam tibi, cum diligas eum plus quam te. Psal. CXIII: Non nobis, Domine, non nobis. Secundo quantum appetis, tantum gaudes

Philipp. i: Sive per veritatem Christus, sive per occasionem annuntietur, in hoc gaudeo: sed et gaudebo. Tertio quantum gaudes, tantum times. Quarto doles tantum, si vadit in contrarium: hic est zelus. Ezechiel. ix: Signa Tau super frontes virorum gementium et dolentium.

849. Vis intellectiva dividitur in memoriam et intelligentiam; quæ vis affectui et voluntati immediate deservit et supponitur. Unde et actus ejus præcedit voluntatis actum, ut Joannes Christum, Præcursor Dominum. In hac ergo et in omnibus inferioribus viribus est dilectio et charitas ut in signo, non ut in subjecto; et motus earum sunt charitatis imperativæ, non elicitivæ. Igitur penes intellectum est vis inquirens incognita, scilicet ingenium; intelligens inquisita, hæc (*est*) proprie intelligentia: sed vis qua conservamus intellecta, hæc est memoria. Si igitur charitas sit in voluntate, et Deum diligas ex affectu, diligas et intellectu dilectione concupiscentiæ, (*primo*) ut inquiras voluntati et affectui ingenio tuo illud summum bonum quid sit, quomodo et per quæ haberi potest, et si plura, per quæ facilius. Facilius enim orando quam legendo. Boetius: Quid nunc agendum censes, ut illius summi boni sedem invenire mereamur? Invocandum, inquit, omnium rerum Patrem, sine quo nullum rite fundatur principium. Item, si amitti potest, quomodo conservari oportet? Ps. xxxiii: Inquirentes Dominum non minuentur omni bono. Anselmus: Excita nunc, anima mea, totum intellectum tuum, et cogita, quantum potes, quale et quantum sit illud bonum. — Secundo, ut inquisitum bonum intelligas. — Tertio, intellectum in memoria conserves, ut voluntas inveniat cui affici velit. Psal. cxliv: Memoriam abundantia suavitatis tuæ eructabunt. Item, dilectione amicitiæ dilige ex intellectu, ut amicum inquiras inge-  
nio, si absens est. Cant. iii: In lectulo meo per noctem quæ-  
sivi. Augustinus: Quærите quod petitis: sed ibi non est ubi quæreritis; beatam vitam quæreritis in regione mortis, non est illic. Item ut inquisitum intelligas. Joan. iii: Amicus sponsi stat, et audit. Item intellectum in memoria reponas. Eccli. xxxvii: Ne obliviscaris amici tui in animo tuo, nec immemor, etc.

850. Vis sensibilis dividitur in apprehensivam et motivam. Apprehensiva duplex: exterior quæ in quinque sensibus; interior, scilicet imaginatio, et sensus communis. Diliges ergo ex sensibili

in actibus sensuum exteriorum dupliciter, scilicet cohibendo visum ne videat non videnda, jubendo ut videat videnda. Ex auditu similiter dupliciter, et ex odoratu, gustu et tactu. Item, in actu sensus interioris dupliciter: cohibendo imaginationem ne imaginetur non imaginanda, et præcipiendo ut imaginetur imaginanda. — Si vis scire quæ sunt sentienda, quæ non, nota regulam: Sensus est propter intellectum, intellectus propter affectum, qui est charitatis subjectum, immediate se habens ad summum bonum et finem ultimum. Sicut igitur ordinatur potentia ad potentiam, sic actus ad actum, objectum ad objectum. Nihil ergo sensus debet recipere quod, per intellectum receptum, affectum ab objecto suo, scilicet summo bono, possit avertere. Gregorius: Non licet intueri, quod non licet concupisci. Job xxxi: Pepigi fœdus cum oculis meis. In hac via amor et charitatis præceptum implet alia (*scil. præcepta*) et affirmativa, et negativa, ad sensus pertinentia, ut est illud Matth. v: Si oculus tuus nequam scandalizat te; et similia. — Motiva similiter duplex: interior, et ista imperans; et exterior, exequens motum. Diliges igitur ex motivo exteriori, ut ex amore moveas pedes per viam gressibilem ad ambulandum debite, et ex eodem amore cohibeas ne moveantur indebite. Item, manus similiter amor moveat, et contineat; linguam etiam, et universaliter membra corporis. Sic implet charitas præcepta decalogi et affirmativa, et negativa. — Dilige etiam ex motivo interiori irascibili et concupiscibili, ut irascibilem amor mansuetudine temperet; ut dissimulet dissimulanda, ne irrationaliter irascatur, quoniam charitas non irritatur; I. Corinth. xiii. Humilitate premat, et timeat timenda, ne præsumptuose efferatur, quia charitas non inflatur, zelo inflammans animam; et confidentia corroboret, ut audeat audenda, ne terrore frangatur, quoniam charitas omnia sustinet, et audacem facit amor. Diliges et ex concupiscibili dupliciter, scilicet cohibendo ne concupiscat quæ impediunt, jubendo ut concupiscat quæ nutriunt charitatem. I. Corinth. x: Non simus concupiscentes malorum. Ps. cxviii: Concupivit anima mea desiderare justificationes tuas in omni tempore. — Diliges et ex vi vegetabili, ut ex amore ordines nutritivam per abstinentiam, et generativam per continentiam: nutritivam quidem temperabis ministrans necessitatem, ne corpus deficiat, amantis animæ organum; amputans volupta-

tem, ne proterviat in domini sui, scilicet spiritus, detrimentum. Eccl. xxxiii: Cibaria, et virga, et onus asino: panis, et disciplina, et opus servo, idest corpori proprio. Hæc ille.

## V. Ex tota virtute.

851. D. Thomas, Opusc. LXI, cap. 23: Diliges Dominum Deum tuum ex tota virtute tua, Matth. xxii. Differunt vis et virtus. Vis enim idem est quod potentia: sed secundum Philosophum, virtus est ultimum potentiae, unde equus habet vim eundi, virtutem currendi: verum ipsa potentia vis gressibilis dicitur, quasi a gradiendo, non a currendo. Quælibet igitur potentia habet ultimum, et ideo virtutem et fortitudinem, quæ licet secundum rem idem sint, tamen distingui secundum rationem possunt, ut sit virtus ultimum potentiae ad agendum et fortitudo ultimum potentiae ad sustinendum. Diliges ergo Dominum non tantum ex vi, sed etiam ex virtute, cum diligendo et laborando experiris summum potentiae, quia si in hoc summo et ultimo termino actum dilectionis semper continuares, tunc non tantum ex virtute, sed etiam ex tota virtute diligeres. Verum hoc viæ non est, nec esse potest. Igitur, ut vides, potentia secundum aliquid quod potest, etiam minimum, potentia est, vel vis; secundum autem summum vel maximum quod potest, virtus est. Inter vim et virtutem quantum proficias videris, quia etsi nec modum diligendi ex virtute in via contingat attingere, contingit tamen magis et magis propinquare, secundum quod in majoribus et pluribus actibus vires studueris exercere, ut proponas cum Propheta de futuro dicens, Psal. XXXIV: Omnia ossa mea dicent: Domine, quis similis tibi? et moriturus glorieris cum Jacob de præterito dicens, Gen. XXXI: Nosti quod totis viribus meis servierim tibi. Pone ergo te in terminis extensione potentiae. Ut, Re, Mi, Fa, Sol, La: totum hoc extensem potentia vel vis est; solum La, virtus est. In hac spirituali musica potentiarum tuarum actiones dijudica, et erubescere semper in gravibus et infimis Deo, Sol, Fa, Re, cum videris multos in servitio diaboli etiam quasi voces mutare, qui non tantum La tenent, ut faciant totum quod possunt, sed mutando ascendunt, et cum diaboli adjutorio faciunt quodammodo plus-

quam possunt. Isaiæ xlviij: Superbia ejus et arrogantia ejus plusquam fortitudo ejus, eo quod non sit juxta eam virtus ejus. Hæc ille.

## VI. Ex TOTA FORTITUDINE.

852. D. Thomas, Opusc. lxii, cap. 24: Diliges Dominum Deum tuum ex tota fortitudine tua. Aristoteles: Nullus magis sustinet terribilia quam fortis. Augustinus: Fortitudo est amor facile tolerans omnia propter id quod amatur. Qui omnia dixit, nihil excepit. Quinque autem distinguit Aristoteles terribilia, scilicet malam opinionem, inopiam, ægritudinem, inimicitiam, mortem ultimum et maximum, et in hoc sustinendo proprie patet fortitudo. Diliges ergo Dominum tuum fortiter, primo ut pro ipso sustineas inopiam rerum si oportuerit. Cant. viii: Si dederit homo omnem substantiam domus suæ pro charitate, quasi nihil despiciet eam. Matthæi xiii: Inventa, sapiens negotiator, una pretiosa margarita, vendidit omnia quæ habuit, et emit eam. Sic fortis ille omnia arbitrabatur ut stercora, ut Christum lucrifaceret; Philipp. iii. Nondum fortiter, sed heu! nimis debiliter diligit Deum, qui mavult peccando perdere Christum summum bonum, quam modicum corruptibilis substantiæ necessario perituræ. — Item diliges Deum fortiter, studendo si oportuerit malam opinionem et infamiam patienter sustinere cum illo qui dixit: Mihi autem pro minimo est ut a vobis judicer, aut ab humano die... per infamiam vel bonam famam; I. Corinth. iv; II. Corinth. vi. Nisi sic fortis fueris, detractorem falso te fama privantem et de infamia maculantem amare vix poteris, quem tamen nisi diligas, manes in morte; I. Joan. iii. — Item diliges Deum fortiter sustinendo pro ipso, si oportet, inimicitiam et damnum favoris, omnes in Deo habens amicos generaliter, quosdam et specialiter: sed inter hæc Deum diliges fortiter, ut pro nullius amicitia generali vel speciali adquirenda ipsum offendas. Non sic fortiter dilexit Adam qui offendit Deum propter Evam.— Item diliges Dominum fortiter sustinendo pro ipso ægritudines. Hic jam agitur in personam. Vocatur autem ægritudo omne incommodum corporis citra mortem. Fortiter ursus mel diligit, a quo nec verberibus si immineant, nec spinis si interpositæ sibi obvient,

avelli poterit. Sic Deum fortiter dilexerunt et diligunt qui cum Apostolo dixerunt et dicunt: Quis nos separabit a charitate Dei? Tribulatio, an angustia, an fames, an persecutio, an gladius, etc.; Rom. viii. — Item ultimo Deum fortiter diliges, mortem pro ipso, si oportuerit, immo si locus fuerit, sustinendo: hoc est proprie ex fortitudine diligere. Cantic. viii: Fortis est ut mors dilectio. Joan. xv: Majorem hac dilectionem nemo habet, ut animam suam ponat quis pro amicis suis. Possimus ergo et debemus nunc in via diligere Dominum Deum nostrum ex corde, ex anima, ex mente, ex intellectu: quæ comprehendunt totam compositam diligentis substantiam: et ex viribus, et ex virtute, et ex fortitudine, quæ comprehendunt substantiæ potentiam. Omnia quæ dicta sunt in toto isto articulo sunt D. Thomæ, Opusc. lxi.

## ARTICULUS III.

*Perfectio vitæ spiritualis consistit in dilectione proximi.*

853. Vivit Dominus, cuius ignis est, in Sion, scilicet in Ecclesia militante, per fidem speculante; et caminus in Jerusalem, (*scilicet in*) Ecclesia triumphante, jam pacem vidente. Hic ignis, ibi locus ignis: non tamen vacuus locus, nec caminus extinctus. Dicit autem Augustinus: Unaquæque res suo pondere ad locum suum tendit, pondus autem ignis sursum. Ignis ergo amoris hic est quasi violenter, illic quasi naturaliter. Illinc vero mittitur huc: hinc movetur illuc. Thren. i: De excelso misit ignem in ossibus meis. Ignis vero inferius, et ignis superius, quia Deum et in via amamus, et in patria amabimus: sed sursum solummodo proprius ignis locus; et ideo præcipitur: Diliges Dominum Deum tuum. Quod mandatum secundum Augustinum hic implere non possumus, cum non sit ignis locus. Sed ideo accipimus, ut ad caminum tendere sciamus, ubi totaliter ardendo, mandatum quod hic accipimus, et servare incœpimus, sine desertione impleamus. Hæc superius dicta sunt a D. Thoma, Opusc. lxi, de Dilectione proximi, cap. 1, in cap. 2. — Secundum autem simile est huic: Diliges proximum tuum sicut te ipsum; Matth. xxii. D. Thomas, cap. 3, dicit: Adverte, quomodo te ipsum diligere debeas, et consequenter quæ sunt proximi

tui ex te ipso cognoseas. Diligere aliquem est velle illi bonum: igitur diligere se ipsum est sibi ipsi velle bonum. Sed refert non modicum quod bonum mihi velim, et unde, et quomodo velim, quod objectum terminet, quæ origo principiet, et quis modus ipsum velle formet. Primum ergo in objecto distingue: quia aliud est bonum increatum, quod est primum et summum bonum, et ideo a diligente se ipsum primo et summe volendum; aliud creatum, quod ideo bonum est quia a summo bono profluit ut a principio, et ad ipsum refluat ut ad finem. Gen. i: Vedit Deus cuncta quæ fecerat, et erant valde bona. Primum bonum est bonum essentialiter, secundum participative. Primum finis, secundum ad finem. Primum fruendum, et ideo illud propter se appetendum et volendum; secundum utendum, et ideo propter aliud appetendum.

854. Bonum autem creatum ex D. Thoma, Opusc. jam citato, cap. 3, aliud naturæ, aliud fortunæ, aliud gratiæ, aliud gloriæ: quorum quodlibet multiplex esse cognoscitur, si a generibus ad species descendatur. Sed bona hæc omnia, quoniam non summe bona sunt, magis et minus recipiunt, et regulariter unumquodque eorum tanto melius quanto summo bono propinquius. Bonum, aliud simplex bonum; aliud secundum quid, ut quod bonum est cum determinatione diminuente, ut bonum nunc, vel hic, vel huic. Cum diligere se sit sibi bonum velle, velle sibi bonum simpliciter est diligere se simpliciter; et velle sibi bonum secundum quid est diligere se secundum quid: inde est quod velle sibi gratiam et gloriam, cum hæc simpliciter bona sint, est diligere se simpliciter; velle sibi divitias, cum ista sint bona secundum quid, est velle sibi bonum secundum quid: et cum debeamus diligere proximum sicut nos ipsos, debemus illi desiderare bona simpliciter, et bona secundum quid, scilicet bona gratiæ et gloriæ, et bona naturæ et fortunæ.

855. D. Thomas, Opusc. iv, explicans quid sit diligere proximum sicut se ipsum, dicit: Circa quod verbum quinque considerare possumus, quæ in dilectione proximi servare debemus. Primum est quia debemus eum diligere vere sicut nos: quod facimus, si propter se ipsum ipsum diligimus, non propter nos. Ideo notandum quod triplex est amor: quorum duo non sunt veri, tertius autem verus. Primus est qui est propter utile.

Eccli. vi: Est amicus socius mensæ, et non permanebit in die necessitatis. Sed certe iste non est verus amor. Deficit enim deficiente utilitate, et tunc nolumus bonum proximo, sed potius bonum utilitatis volumus nobis. Est et alius amor qui est propter delectabile, et hic etiam non est verus, quia deficiente delectabili deficit. Et ideo nolumus bonum propter hoc principaliter proximo, sed potius bonum suum nobis volumus. Tertius est amor qui est propter virtutem, et iste solus est verus. Tunc enim non diligimus proximum propter bonum nostrum, sed propter suum. — Secundum est quod debemus diligere ordinate, ut scilicet non diligamus eum supra Deum, vel quantum Deum, sed juxta, sicut te ipsum debes diligere. Cant. ii: Ordinavit in me charitatem. Hunc ordinem docuit Dominus, Matth. x, dicens: Qui amat patrem aut matrem plusquam me, non est me dignus. Et qui amat filium aut filiam super me, non est me dignus. — Tertium est quod debemus eum diligere efficaciter. Non enim te solum diligis, sed etiam procuras studiose tibi bona, et vitas mala. Sic quoque debes facere proximo. I. Joan. iii: Non diligamus verbo neque lingua, sed opere et veritate. — Quartum est quod debemus eum diligere perseveranter, sicut et te perseveranter diligis. Prov. xvii: Omni tempore diligit qui amicus est. — Quintum est quod eum debemus diligere juste et sancte, ut scilicet eum non diligamus ad peccandum, quia nec te sic debes diligere, cum Deum ex hoc amittas.

856. D. Thomas super cap. xxii Matthæi, explicans illa verba: Secundum autem simile est huic, diliges proximum tuum sicut te ipsum, dicit sic: Voluit significare quod in mandatis est ordo. Et quæ est causa? Constat quod mandata sunt de actibus virtutum: virtutes autem habent ordinem, quia una dependet ab alia, et sicut virtutes sic et mandata. Sed quare dicit quod est simile primo? Quia quando diligitur homo, cum homo sit ad similitudinem Dei, diligitur Deus in illo: ideo simile est primo mandato quod est de dilectione Dei. Sed quid intelligit nomine proximi, cum dicit: Diliges proximum? Istud satis significatur in parabola Lucæ x, ubi quæritur: Quis tibi videtur quod fuerit ejus proximus? et respondetur: Qui fecit misericordiam in eum. Unde qui debet facere misericordiam nobis, vel nos ipsi, sub nomine proximi continetur. — Sed non

est aliqua rationalis natura, cui non debeamus misereri, et e converso: et ideo sub nomine proximi continetur homo et angelus. Et quod dicit: " sicut te ipsum, „ non intelligitur quantum te ipsum, quia hoc esset contra ordinem charitatis; sed sicut te ipsum, idest eo fine quo te ipsum, vel eo modo quo te ipsum. Eo fine, quia te non debes diligere propter te, sed propter Deum: sic etiam proximum; Apostolus, I. Cor. x: Omnia in gloriam Dei facite. Item, in eo quo te ipsum diligis. Diligis te in eo quo vis tibi bonum, et tale bonum quod sit secundum te et legem Dei: et hoc est bonum justitiæ. Sic etiam et proximo debes optare bonum justitiæ: unde debes eum diligere vel quia justus est, vel (*ut*) justus sit. Item debes eum diligere eo modo quo te ipsum, quia cum dico: Diligo istum dico: Volo bonum ei. Unde actus dilectionis cadit super duo: vel super ipsum qui bonus est, vel super ipsum bonum quod volo sibi: unde diligo istum, quia volo ipsum esse bonum mihi; unde aliquis diligit bona temporalia, quia scit ea bona esse sibi. Aliqui vero diligunt aliquid, quia bonum est in se: sic debes diligere te ipsum, et etiam proximum. Consequenter assignat rationem quare ista duo sint maxima mandata: In his duobus mandatis universa Lex pendet et Prophetæ. Tota doctrina legis et Prophetarum dependet ab his. Finis in appetilibus se habet sicut principium in speculativis. Procedit enim scientia a principiis ad conclusiones, et sic tota scientia ex principiis judicatur: sicut et in omnibus operabilibus totum dependet a fine. Quia ergo dilectio est finis, I. Timoth. i: Finis præcepti est charitas; ideo ab ipsis dependent omnia alia. Et hæc est expositio Augustini. Origenes sic exponit: In his, idest in observantia istorum, dependet intellectus Legis et Prophetarum, quia qui hæc observat meretur intelligentiam Legis et Prophetarum. Eccli. ii: Qui timetis Dominum, diligite illum, et illuminabuntur corda vestra. Hæc ille.

857. D. Thomas, Opusc. LXII, c. 7, explicans ( $\tau\delta$ ): Diliges proximum sicut te ipsum, dicit: Dilectio gratuita, cum sit actio vel motus, causas habet et effectus. Causarum quatuor sunt genera: efficiens, materialis, formalis et finalis. Efficiens causa est unde principium habet motus. Et in motu dilectionis duplex est (*principium*). Motor primus qui movet non motus, scil. Deus, qui dat mandatum de diligendo, et addit exemplum ut sciamus.

**Joan. xiii:** Mandatum novum do vobis, ut diligatis invicem sicut dilexi vos. Item donat et spiritum et charitatis habitum ut possimus. **Augustinus:** In terra datur Spiritus sanctus, ut diligatur proximus. — Motor secundus, qui movet motus, est anima rationalis in quantum talis, quæ Deo grata per formam gratiæ quæ inest substantiæ, per potentiam liberi arbitrii vel voluntatis, dispositam habitu naturalis amoris et charitatis, producit hunc actum. Tunc ergo cognitiva apprehendens objectum, vel materiam debitam conferendo, advertit conditiones ejus ipsam disponentes respectu motivæ, et motum provocantes. Sunt autem decem moventia per modum efficientis: sex proprie, et quatuor improprie. Proprie movet Deus Pater, et Filius, et Spiritus sanctus: qui tres, sicut unus Deus, unus creator, ita unus motor movens in hoc motu mirabiliter, sensibiliter, suaviter et utiliter. Item substantia animæ, forma gratiæ, potentia voluntatis. Item finis. Principiat enim motum finis, prout in intentione et spe; terminat autem motum et quietat, prout est in adēptione et re. — Circa materiam nota. Dilectio cum sit accidens, non habet materiam ex qua, sed in qua. In quantum vero est actio vel motus, sic materia ejus dicitur objectum proprium in quod est. — Est autem duplex habitus amoris, scilicet naturalis, et gratuitus: et secundum hoc duplex actus et duplex materia seu objectum. Ex habitu naturalis amoris dilectione amicitiæ diligo me principaliter et summe, etiam plusquam Deum. Ex habitu amoris gratuitæ e converso Deum principaliter et summe, et Deum plusquam me. Propria materia amoris naturalis Ego: gratuitæ Deus. Uterque amor intuetur proximum. Habet enim proximus convenientiam mecum: secundum hanc cedit in materiam amoris naturalis; habet convenientiam cum Deo: secundum hanc in materiam gratuitæ, scilicet charitatis.

858. Supposita doctrina dicta, dicit D. Thomas: Conditiones igitur proximi per relationem ad Deum sunt ratio gratuita diligendi ipsum. Hæ diversificantur secundum triplex esse naturæ, gratiæ et gloriæ. Quoad esse naturæ, quatuor in proximo considero. Primum est quod ille quem ex charitate summe diligo eum fecit, et utique diligit quem fecit; Sap. xi. Diligitur autem effectus necessario ab eo qui causam efficientem diligit. Quum autem Deus omnia fecerit et omnia diligit, ideo qui

gratuite et intime diligit ipsum, omnia generaliter diligit propter ipsum: hominem tamen specialiter, quia est factus ad imaginem et similitudinem suam. — Secundum, quod amicissimi mei imago est, ipsum mihi in multis repræsentans. Chara sunt igitur mihi generaliter omnia, etiam irrationalia, quia dicuntur et sunt charissimi mei quasi vestigia, cum quodlibet ipsorum sit ens, sit unum, verum et bonum: et ideo dicit ad illum, qui (*est*) summa et prima essentia, et unitas, et veritas, et bonitas. Sed hæc differenter mihi sunt chara, sicut differenter secundum magis et minus impressa sunt eis chari mei vestigia. — Tertium, quod amicissimus meus in ipso est non tantum ut causa in effectu, quæ ingreditur aliquando secundum virtutem, non secundum substantiam: scilicet efficiens et finalis; non ut rex in regno, qui est secundum potentiam solum, et non semper secundum præsentiam; non ut accidens in subjecto, quod separabile est et continetur et continet, indigetur et indiget; non ut sigilli forma in cera, quæ deleri potest; non ut facies in speculo; non ut species rei cognitæ in cognoscente: sed verissime, plenissime et intime in substantia, virtute et operatione intimius quam anima in corpore. Quod si in omnibus sit, et ob hoc omnia mihi chara sunt, quia tamen receptum est in recipiente per modum recipientis, in rationalibus firmius inest, quia perpetua; plenius, quia magis capacia: et ideo magis amabilia.

859. Secundum esse gratiæ sunt quatuor, quæ supra præmissa quatuor fundantur. Primum, quod amicissimus meus ipsum perficit informando et reformando per gratiam, qui ipsum fecerat formando per naturam. Ex quo sequitur quod sit amicissimi mei famulus et filius, et ideo necessario amandus; I. Jo. v: Omnis qui diligit eum qui genuit, etc. — Item amicus amans et amatus; Joan. xv: Jam non dicam vos servos, etc. — Item sponsa; Oseæ ii: Sponsabo te mihi in fide, etc. — (*Secundum est quod amicissimus meus imitationi proponitur*); ad Ephes. v: Imitatores Dei estote, sicut filii charissimi. Tertium, quod amicissimus meus in ipso est secundum effectus gratiæ multipliciter: ut hospes in domo; chara mihi domus cuius hospes charissimus; ut hortulanus in horto evellens et destruens; ut pontifex in templo consecrans aspergendo, scribendo et ungendo; ut magister in schola docens; ut sponsus in thalamo quiescens; ut gemma in annulo ornans, et similia. — Quartum

est quod ipse est in amicissimo meo speciali modo. I. Jo. iv: Deus charitas est. Manet, inquam, mirabiliter, quia multo conjunctius multoque utilius sibi quam membrum in corpore, palmes in vite, planta in terra, piscis in aqua, animal spirans in aere, carbo in igne, liquor in vase, scriptura in libro. Et tamen in his omnibus non possum non diligere quod manet, si illum diligerem intime in quo manet.

860. Ex præmissis collige quatuor conditiones in proximo, quoad esse gloriæ, quæ sunt materia et ratio diligendi gratuitæ. Est enim gloria gratia consummata. Secundum hæc igitur video quod amicissimus meus ipsum perficit ultima perfectione, et ipse amicissimo meo similis est ultima assimilatione, et amicissimus meus in ipso, et ipse in amicissimo meo ultima completissima et inseparabili unione. His omnibus quoad amorem gratuitum tenet regula: Si simplex ad simplex, etc. Præter hæc omnia ratio gratuita diligendi proximum est voluntas amicissimi mei hoc volentis et hoc jubentis, qui etsi catulum, vel lapidem, vel minus aliquid, propter ipsum diligi non quidem mandasset, sed voluntatem suam tantummodo vel nutu minimo insinuasset, charitati puræ, perfectæ, et non impeditæ, satis præceptum esset.

861. De causa formalí. Sicut substantiarum duplex est forma. Una quæ est extra, scilicet forma exemplaris, secundum quam facta est: exemplar enim et idea cuiuslibet rei factæ, sive artificialis sive naturalis, formaliter est in mente factoris, secundum quod dicit Augustinus: Arcam in mente et arcam in opere. Alia, quæ est intra, est duplex: substantialis dans esse primum et simplex, ut in homine anima vel humanitas; et accidentalis dans esse secundum, et secundum quid, ut quantitas, qualitas et similia: sic et actionum. Dilectio igitur, cum sit actio ad substantiam relata, cuius accidens est forma ejus, secundum se considerata quasi triplicem formam habet. Exemplarem in mente divina: videt enim Deus cum proximum diligere, et videntem non solum intellectu speculativo, sed etiam practico. Ipse enim facit me diligere, et scit utique quod facit, cum volens faciat, et ideo non ignorans; scit autem per ideam, non quæ sit in ipso ab actione creata, sed quæ sit actionis causa. Substantiale, hæc est bonitas gratuita inseparabilis, quod sic patet: actionum alia bona, alia mala in genere moris, quamvis omnis

bona in genere naturæ. Malarum alia mala in se, ut occidere hominem; alia secundum se, et hæc est mala formaliter, ut mendacium, furtum et similia, quæ non solum dicunt actionem, sed concernunt deformitatem: et ideo hæc ita sunt mala, ut non possint fieri bona, vel saltem non mala, licet aliqua magis, aliqua minus mala. Ita ex opposito in bonis. Cum igitur **charitas** sit forma omnium virtutum, actus ejus tantummodo bonus est formaliter in se et secundum se, et ideo non potest non esse bonus bonitate gratuita, quæ in viatore non est meritoria. Omnium autem aliarum virtutum actus informes esse possunt, nec necessario meritorii sunt.—Accidentalem formam habet: hæc est fervor; et hic duplex, scilicet fervor in actu et in affectu. Fervor autem alias sensualis, alias intellectualis vel rationalis. Et videtur primus esse quasi accidens separabile, sed secundus quasi inseparabile. Stante ergo bonitate gratuita in actu dilectionis quasi substantiali forma, fervor secundum diversas causas ad modum accidentis nunc intenditur, nunc remittitur, nunc adesse, nunc abesse videtur.